
 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  DETERMINAZIONE N. 611 

  Data di registrazione 10/12/2020 

 

  

Oggetto: 

PROGETTO "VIGLIANO SOLIDALE". EROGAZIONE DI BUONI SPESA ALIMENTARI 

SOTTO FORMA DI GIFT CARD, NELL’AMBITO DI INIZIATIVE DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE PER L’EMERGENZA COVID-19. PRESA D’ATTO VALUTAZIONE 

ISTANZE PRESENTATE E APPROVAZIONE ELENCO AVENTI DIRITTO. 

RESPONSABILE M. SIGNAROLI. 

 

 

IL RESPONSABILE TITOLARE DI P.O. SETTORE AFFARI GENERALI 

 

 

  

La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare della 

Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali;  

 

Visti: 

il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 

il decreto sindacale n. 5 del 20.06.2019 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative ai 

responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

la deliberazione C.C. n. 42 del 18/12/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022 E SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022; 

la deliberazione GC n. 1 del 08.01.2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2020-2022; 

 

Premesso che: 

 la pandemia da Covid-19 ha reso ancor più drammatico il divario sociale ed acuito il disagio dei 

soggetti più fragili e privi di lavoro stabile;  

 l’Amministrazione comunale, consapevole delle ridotte possibilità di spesa dovute alla diminuzione dei 

salari se non alla perdita del posto di lavoro, si è concentrata anche e prioritariamente su iniziative di 

solidarietà alimentare (cfr. Provvedimento del Sindaco del 01.04.2020; deliberazione GC n. 25 del 

22.04.2020 e n. 28 in data 13.05.2020); 

 la giunta comunale inoltre, con deliberazione di G.C. n 67 del 14.10.2020, ha preso atto del positivo 

esito dell’istanza di contributo alla Fondazione della Cassa di Risparmio di Biella per il progetto 

 

Ufficio 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



“Vigliano solidale”, con l’ottenimento di € 35mila da destinare a specifici obiettivi per il supporto ai 

soggetti bisognosi ed ha incaricato l’ufficio scrivente dell’attuazione del progetto secondo le varie 

direzioni di azione previste; 

 

Richiamata la determinazione n. 466/2020 con la quale: 

- è stato approvato l’avviso per manifestazione di interesse per l’individuazione degli esercizi commerciali di 

generi alimentari, presenti sul territorio comunale, disponibili ad emettere ed accettare buoni spesa alimentari 

sotto forma di gift card nell’ambito di iniziative di solidarietà alimentare per l’emergenza covid-19; 

 - è stata stanziata al riguardo la somma totale di € 20.289,65; 

 

Vista la determinazione n. 525/2020 con la quale si è provveduto ad approvare: 

- il bando avente ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE BUONI SPESA ALIMENTARE SOTTO 

FORMA DI CARTE PREPAGATE - GIFT CARD A SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI IN SITUAZIONE DI FRAGILITA’ 

A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19” e il relativo schema di istanza; 

- i requisiti per la richiesta di ammissione al beneficio, oltre alle modalità di presentazione delle istanze, con 

espressa previsione di compilazione dell’apposito form on line pubblicato sul sito internet istituzionale 

dell’Ente; 

 

Preso atto che alla data ultima prevista per la presentazione delle domande di richiesta dei buoni spesa, 

risultavano correttamente pervenute n. 49 istanze, validamente in possesso di tutti i requisiti richiesti dal 

bando; 

 

Dato atto che l’ufficio scrivente, di concerto con l’Assessore competente in materia, ha provveduto ad 

effettuare l’istruttoria delle domande, con puntuali verifiche nei data base delle piattaforme preposte, sulle 

dichiarazioni rilasciate dai richiedenti in merito alla situazione anagrafica del nucleo familiare e sulle condizioni 

reddituali come da attestazione ISEE; 

 

Posto che, nella valutazione della situazione socio-economica dei richiedenti, è stato attribuito un bonus base 

pari ad € 350,00, oltre ad ulteriori indicatori che sono stati tenuti in considerazione per l’attribuzione dei 

contributi aggiuntivi e più precisamente dei seguenti criteri: 

- assenza totale di fonti reddituali; 

- presenza di persone nel nucleo familiare con invalidità/patologie gravi o nel caso di nuclei mono genitoriali; 

- presenza di 3 o più minori nel nucleo; 

 

Preso atto che le risultanze dell’istruttoria sopra menzionata sono riscontrabili nella tabella allegata, che è 

parte integrante e sostanziale del presente atto, dove è evidenziato l’elenco dei beneficiari ammessi al 

contributo, con la specificazione del numero di buoni spesa assegnati e l’indicazione dell’esercente della GDO 

presso cui utilizzare tali gift card; 

Evidenziato che, per ragioni di maggior celerità e al fine di limitare gli spostamenti ed eventuali 

assembramenti, dato il periodo emergenziale in atto, oltre a favorire la riduzione del consumo di carta, i buoni 

spesa sono erogati prioritariamente in formato digitale (pdf) e sono trasmessi direttamente in allegato via e-

mail agli indirizzi di posta elettronica dichiarati dai beneficiari al momento della presentazione delle istanze; 

Atteso inoltre che, qualora taluni beneficiari risultino impossibilitati o sprovvisti dei mezzi idonei per l’utilizzo 

delle gift card in modalità digitale, gli uffici preposti provvedono alla consegna delle card in modalità cartacea; 



 

Ritenuto di prendere atto formalmente delle domande pervenute, dei criteri di assegnazione dei benefici 

economici in parola e delle modalità di spesa delle gift card stesse; 

 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A  

Richiamate integralmente le premesse,  

 

Di prendere atto che al termine ultimo previsto per la presentazione delle domande di richiesta dei buoni 

spesa erogati nell’ambito del progetto “Vigliano Solidale”, risultano correttamente pervenute n. 49 istanze 

validamente in possesso di tutti i requisiti richiesti dal bando avente ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER 

L’EROGAZIONE BUONI SPESA ALIMENTARE SOTTO FORMA DI CARTE PREPAGATE - GIFT CARD A SOSTEGNO 

DEI NUCLEI FAMILIARI IN SITUAZIONE DI FRAGILITA’ A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19”; 

 

Di dare atto che l’istruttoria delle domande è stata effettuata dall’ufficio scrivente, di concerto con l’Assessore 

competente in materia, attraverso: 

- una preventiva verifica nei data base delle piattaforme preposte, delle dichiarazioni rilasciate dai richiedenti in 

merito alla situazione anagrafica del nucleo familiare e delle condizioni economiche e reddituali, risultanti 

dall’attestazione ISEE; 

- nella specifica valutazione della situazione socio-economica dei richiedenti, esplicata con l’attribuzione di un 

bonus base pari ad € 350,00 e con l’attribuzione di contributi economici aggiuntivi, in presenza dei seguenti 

indicatori di criticità: 

 assenza totale di fonti reddituali; 

 presenza di persone nel nucleo familiare con invalidità/patologie gravi o nel caso di nuclei mono 

genitoriali; 

 presenza nel nucleo familiare di 3 o più minori; 

 

Di approvare le risultanze dell’istruttoria sopra menzionata espresse nella tabella allegata al presente atto, che 

ne forma parte è parte integrante e sostanziale, ove sono elencati i nominativi dei beneficiari ammessi al 

contributo, la specificazione del numero di buoni spesa assegnati e l’indicazione dell’esercente della GDO 

presso cui utilizzare tali gift card; 

Di prendere atto che per ragioni di celerità ed al fine di limitare gli spostamenti e di evitare assembramenti, i 

buoni spesa sono erogati prioritariamente in formato digitale (pdf) e sono trasmessi direttamente via e-mail 

agli indirizzi di posta elettronica dichiarati dai beneficiari al momento della presentazione delle istanze e che la 

consegna delle card in modalità cartacea è limitata ai soli casi in cui gli esercizi commerciali non prevedano la 

digitalizzazione del buono, o in cui i beneficiari siano impossibilitati o del tutto sprovvisti dei mezzi idonei per 

l’utilizzo delle gift card in modalità digitale; 

 

Di prendere atto che il buono spesa erogato – gift card presenta le seguenti caratteristiche: 

 Ha un valore nominale pari ad € 50,00; 

 Non è cedibile a terzi; 

 Non è convertibile in denaro; 



 Il beneficiario utilizzerà la gift card presso il punto vendita di Vigliano Biellese dell’esercizio 

commerciale convenzionato che ha emesso la gift card (nell’intestazione delle gift card è presente il 

nome e il logo del supermercato dove è utilizzabile il buono); 

 La gift card potrà essere utilizzata anche in più momenti, fino al raggiungimento del valore nominale di 

€ 50,00; 

 L’utilizzo comporta l’obbligo di regolare in contanti l’eventuale differenza in eccesso tra il valore 

nominale della gift card ed il prezzo dei beni acquistati; 

  La gift card in formato digitale e viene trasmessa come allegato ad una email inviata al beneficiario, 

nel formato pdf. Se al beneficiario vengano erogate più gift card, verranno trasmessi più allegati pdf, 

ognuno contenente una gift card; 

 Non necessita di stampa, il buono si può esibire direttamente in cassa, al momento del pagamento, 

tramite smartphone, tablet e altri device idonei; 

 La gift card in formato cartaceo viene consegnata in busta chiusa al beneficiario direttamente da parte 

degli uffici comunali; 

 Scadenza della validità: 31/12/2021; 

 

Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite 

sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni 

di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

 

 

 

10/12/2020        

    Dott.ssa Mariateresa Signaroli 

 

 

 

  

  

 ,    

 

    

    

 


